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(me shkurtesat BA, MA, PhD, program
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apo diplomé profesionale)
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Msc. i Ndértimtarise — programi studimor
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Fusha e studimit sipas Erasmus | 06.4. Ndértimtari
Subject Area Code (ESAC)
Profili [ programit akademik | Hidrotekniké

(specializimi)

Kohézgjatja minimale e studimit

minimum 2 vjet studimi

Forma e studimit (e
shképutje nga puna,
distancé etj.)

rregullt,
studim

pa
né

E rregullt

Numri i ECTS kredive (total dhe pér vit)

120 ECTS total,

60 ECTS pér vit

Modulet /Léndét

Obligative:

Sem. |

Metodologjia hulumtuese kérkimore
Hidrologjia Il

Menaxhimi i projekteve

Rregullimi i lumenjeve

PwobdbE

Sem. Il.




1. Furnizimi me ujé i vendbanimeve I
2. Pendat

3. Menaxhimi i ndértimit
Sem. Il

1. Shfrytézimi i fuqgisé sé ujérave Il
2. Meliorimet hidroteknike
Zgjedhore:

Sem. |

1. Konstruksionet e betonit Il

2. Gjeoteknika e objekteve
hidroteknike

3. Hidrogjeologji

4. Aplikimi i gjeodezisé né objektet
hidroteknike

5. Gjuhé angleze teknike |

6. Gjuhé gjermane teknike |
Sem. Il

1. Tunelet

2. Objektet speciale nga BA

3. Mbrojtja e integruar nga vérshimet

4. Gjuhé angleze teknike Il

5. Gjuhé gjermane teknike Il
Sem. lll

1. Kanalizimi i vendbanimeve Il

2. Fondimet e vecanta

3. Menaxhimi i resurseve ujore

4. Tendencat bashkékohore né

projektimin e pendave
Teknologjia e pastrimit té ujérave
té pijes dhe té zeza

6. Burimet, cilésia dhe ekosistemet
7. Ekonomia e ndértimit

m,

Numri i vendeve té studimit

20 studenté

Udhéhegési i
studimit

drejtimit/ programit té

Prof. Asoc. Dr. Zekirija Idrizi

Personeli i pérhershém akademik
(shkencor/artistik) (Numri sipas
kategorive té personelit)

11 profesoré dhe

6 asistenté mésimor

Taksat e studimit

sipas tarifave té UP-sé,




250 Euro pér semester

PASQYRA E STUDIMEVE:

Viti | — Semestri |

Oré/ Javé
N |Z |Lénda L U ECTS | Mésimédhénési
1 lo Hidrologjia Il 3 2 9 Prof.asoc. Dr. Naim Hasani
Metodologjia
2 O | hulumtuese 2 1 3 Prof. Asoc. Dr. Violeta Nushi
kérkimore
Menaxhimi [ 2 0 3 Prof. DDr. Davorin Kralj/ Mr. Sc. Esat
3. | O | projekteve Gashi
Rregu!llml '3 2 9 Prof.ass.dr.Laura Kusari
4. | O | lumenjeve
Totali 10 5 24
Lénda Oré ECTS | Mésimédhénési
Gjeoteknika e
objekteve 2 1 3 Prof.dr.Fikret Ahmedi
4. | Z . .
hidroteknike
Konstruksionet €12 2 6 Mr.sc.Kadri Morina,ligj
5. | Z | Betonitll s i
6. | z | Hidrogjeologjia 2 2 |3 Prof.asoc.dr. Naim Hasani
Aplikimi I
Gjeodezise ne
7. | Z | objektet 2 2 |3 Prof. Dr. Murat Meha
Hidroteknike
Technical English 2 0 3 Nedime Belegu, lekt
8 | Z | Language |
Technische
9 | Z | Deutschen Sprache | 2 0 |3 /
Viti | — semestri i dyté
Oré/ Javé
N Lénda ECTS | Mésimédhénési
110 Furmnizimi me uje i 3 3 9 Prof.asoc.dr.Naim Hasani




venbanimeve I
2 | O | Pendat 2 2 |6 Prof.asoc.dr.Zekirija Idrizi
3|0 Menaxhimi i Ndertimit | 2 > g Rrof. D'D'r. Davorin Kralj/ Mr. Sc.
llir Rodiqi
Totali 7 7 21
Lénda Oré ECTS | Mésimédhénési
4 | Z | Tunelet 2 1 6 Prof.dr.Fikret Ahmedi
|2 gijektet Speciale nga 2 2 |6 Prof.ass.dr.Florim Grajcevci
6 | Z | Mbrojtja e Integruar .
. . g 2 1 |3 Prof.ass.dr.Laura Kusari
nga Vershimet
Technical English .
7 |z | Language Il 2 0 |3 Nedime Belegu, lekt
Technische Deutschen
8 | Z | Sprache I 2 0 |3 /
Viti Il — semestri 3
Orét/ Javét
Lénda L U ECTS | Mé&simédhénési
1 O Shfry}ezml I fugise 3 3 9 Prof.dr.Sylejman Daka
se ujérave
Meliorimet .
2 @) Hidroteknike 3 2 9 Prof.ass.dr.Laura Kusari
3 Totali 6 5 18
Lénda Oré ECTS | Mé&simédhénési
7 Fondimet e vecanta 2 1 6 Prof.dr.Fikret Ahmedi
Kanallzml ! 2 2 6 Prof.asoc.dr.Naim Hasani
7 vendbanimeve I
Menaxhimi . ! 2 2 6 Prof.ass.dr.Figene Ahmedi
5 | Z |resurseve ujore
Tendencat o o
6 7 bashkekohore ne 2 2 6 Prof. asoc. dr. .Zekirija Idrizi
projektimin e




pendave

Teknologjia e
pastrimit te ujérave té | 2 2 6 Prof.ass.dr.Figene Ahmedi
pijes dhe té zeza

Burimet, cilésia dhe

8 z ckosistemet 2 2 6 Prof.ass.dr.Figene Ahmedi
9 7 Ekonomia e ndértimit | 2 2 6 /
Viti dyté — Semestri i katert
Lénda Oré | ECT | Obligativ | Mésimédhénési
S e
1. |O Punim Diplome 30
Totali / 30




PERSHKRIMI | MODULIT
Emértimi: METODOLOGJIA HULUMTUESE SHKENCORE

Pérmbajtja e shkurtér: Grumbullimi, studimi dhe sistematizimi i informatave. Kuptimi, llojet dhe
vértetimi i hipotezave. Kuptimi, gellimi dhe elementet karakteristike te puneve
seminarike.Grumbullimi i shenimeve. Analiza e shenimeve. Metodat e punes hulumtuese.
Metoda e modelimit. Metoda statistikore. Metoda matematikore. Metoda eksperimentale. Teoria
e lidhjeve si metode. Metoda e studimit te rastit. Metoda vizuale. Metoda e anketimit dhe
intervistave. Menyra e prezantimit te rezultateve. Metoda Delfi. Citimi i literatures. Bibliografia.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Pas kompletimit te kursit kandidatet do te jene ne gjendje ge
te shkruajn raporte te ndryshme tekste te ndryshme dhe do te jene ne gjendje te kompletojn ne
aspektin narrativ nje pune shkencore duke perfshire dhe punimin e Masterit.

Véllimi dhe sasia e hevojshme e punés (orét pér semestér 2+1, 3 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javeé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 1 15 15
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 3 3
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 1 10 10
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né 1 1 5 5
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 5 1 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 3 1 1 3
final)

Projektet,prezentimet ,et] 2 1 1 2
Totali 78

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies:
Ligjerate, pune seminarike dhe individuale

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmeérisé: Vlerésimi teorik me teste, kollokfiume,
seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projektor, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
60 % 40 %

Literatura bazé qé shfrytézohet né |éndé : Zelenika R. Methodology and technology prepared
the research éork, Rijeka 1999;Felloés,R.; Liu, A. Research Methods for Constructions, Oxford:
The Blackéell Science, 1997; Holt.D.G.: A guide to succeful dissertation study for students of
the built environment.



Emértimi: HIDROLOGJIA Il

Pérmbajtja e shkurtér: Metodat e analizes se ngjarjeve ne hidrologji, Prognoza hidrologjike
Ujerat e plota. ujerat e vogla, Metodat stohaistike.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Zbatimi i modeleve hidrologjike ne projektimin e objekteve
hidroteknike.

-Rezultatet e té nxénit té Iéndés: T'i njeh metodat aplikative né hidrologji, té zgjedhé problemet
ne formé modelare, té perpunoj shenimet hidrologjike, té parasheh ndryshimet hidrologjike pér
nevoja sigurie dhe shfrytezim ekonomik.

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (3+2, 9)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsejté
Ligjérata 3 1 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 3 5 1 15
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.1 5 15 15
Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 1 1 3 3
Detyra té shtépisé 1 1 15 15
Koha e studimit vetjak té studentit (né | 4 4 15 60
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 7 1 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuis,provim | 1 1 3 3
final)

Projektet, prezantimet, et 1 1 1 4
Totali 205

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies:

Mésimi éshté i rregullt, me formé té ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet
me ligjerata, ushtrime numerike, kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe
studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mijetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé: Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet e Hidrologjisé
Agim Selenica: Hidrologjia

(Shtépia botuese e librit Universitar Tirane)

Manik: Hidrologie und Easseréirtschaft



Emértimi: MENAXHIMI | PROJEKTEVE

Pérmbajtja e shkurtér: Principet themelore t&€ menaxhimit: cka éshté menaxhimi, kush jané
menaxherét zhvillimi i menaxhimit, zhvillimi i menaxhimit, funksionet e menaxhimit.
Vendosshméria punuese; definimi i vendosshméris, problemet dhe gabimet né vendosje, stilet
dhe ményra e vendosjes metodat e marrjes sé vendimit, metodat e parashikimit. Menaxhimi i
projektit: definicioni, udhé&hegési i projektit, géllimet e projektit, llojet e projektit. Pérbérja e
ekonomisé dhe rrethit té tij; bazat e organizimit t¢ menaxhimit; géllimet e organizimit, struktura
organizative, aspektet teknologjike, ekonomike dhe sociale té organizmit, ndikimi i rrethit né
strukturén organizative , specifikat e pjesemarresve té punés né ndértimtari. Planifikimi i
procesit punues: natyra, arsyeja dhe géllimi i udhéhegjes té procesit té planifikimit. Udhé&hegja
né proceset punuese, stilet dhe ményrat e udhéhegjes, udhéheqgja, motivimi, komunikimi né
vendosshmeérit punuese, sjellja né puné. Kontrollimi i proceseve punuese: kontrolla financiare e
projektit té ndértimtarisé.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Pas pérfundimit té kursit studenti do té jeté né gjendje té
njoh, té kuptojé dhe té pérdor drejt nocionet themelore té menaxhimit né pérgjithési, si dhe
principet kryesore te organizimit dhe menaxhimit te punes ne projekte ne vecanti , me géllim gé
sa mé lehté té pérballojé véshtirésité gé e presin gjaté dhe pas kétyre studimeve.
Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+0, 3 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren 1 1 5 5
Kollokfiume,seminare
Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1 3 5 15
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 2 3 18
Koha e kaluar né vlerésim | 3 1 1 3
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,efj 1 4 1 4
Totali 75

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies:
Ligjerate, pune seminarike dhe individuale

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmeérisé: Vlerésimi teorik me teste, kollokfiume,
seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit
Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
80 % 20 %

Literatura bazé:: MenadzZent za inzenjere, Mariza Katavic, Sveuciliste u Zagrebu,
Gradevinski Fakuletet, Zagreb 2006. Literatura e propozuar: Menagement for the Construction
Industry, Stephen Lavender, Longman and The Chartered Institute of Building, Eseex, England
1996.



Emértimi: RREGULLIMI | LUMENJEVE

Pérmbajtja e shkurtér: Qéllimi, problemet dhe detyrat e rregullimit t& lumenjéve. Ményrat e
rregullimit t& ujérrjedhjes. Morfologjia e pellgut t& lumit dhe e lumenjéve. Regjimi hidrologjik i
lumenjéve. Aluvionet. Aspektete ekonomike pér rregullimin e ujérrjedhave dhe mbrojtja nga
ujérat e médha. Projektimi i rregullimit té shtratit té lumit. Pérforcimet e shtratit t& lumit. Objektet
pér koncentrimin dhe kahézimin e rrijedhjes. Rregullimi i pérrenjéve. Mirémbaijtja e shtratit té
lumit dhe mbrojtja nga vérshimi. Rrugét lundruese dhe limanet. Pozita e sistemit t& lundrimit né
pérbérjen e hidronyjes. Kanalet lundruese.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura:

- Studenti té fitojé njohuri mbi morfologjine dhe hidraulikén e lumenjéve si dhe té njohtohet
me mundésité e shfrytézimit té tyre dhe né té njéjtén kohé té sjellies né minimum té
démeve gé mund té shkaktohen nga njé ujérrjedhé e parregulluar.

- Té mésohen ményrat e rregullimit t& lumenjéve dhe kushtet e aplikimit té tyre né raste té
caktuara specifike si dhe objektet gé pérdoren pér kété géllim.

Rezultatet e té nxénit té I[Endés

- Studenti duhet té dijé té vendosé trasén dhe vijén rregulluese té ujérrjedhés,

- Studenti duhe té dijé té zgjedhé llojin dhe si dhe té béjé shpérndarjen e objekteve rregulluese
né ujérrjedhé,

- Studenti duhet té dijé té béjé llogarité e objekteve né ujérrjedhé si dhe té punojé shtesat

grafike.

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)
Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 3 1 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 0 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 1 15 30
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 1 2 4
Detyra té shtépisé 1 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 3 1 10 30
biblioteké ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 6 5 1 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 4 1 2 8
final)
Projektet,prezentimet , et 1 1 3 3
Totali 156

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies:

Mésimi éshté i rregullt, me formé té ligjérimit grupor dhe kollokfiume. Mé&simi organizohet me
ligjerata, ushtrime, kontakte me mésimédhénésin, detyrat e shtépisé si dhe studimit vetanak.
Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste, kollokfiume,
seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.
Mjetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.
Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit
Pjesa teorike Pjesa praktike

60% 40%

Literatura bazé: Ligjératat e ofruara nga vet mésimdhénési, Jansen et al. Principles of river
engineering - The non tidal alluvial river, Pitman, 1994.




Emértimi: FURNIZIMI ME UJE | VENDBANIMEVE I
Pérmbajtja e shkurtér: Nevojat pér ujé, pérgatitja, parashikimet pér nevoja afat gjata, objektet
pér kapje, ruajtie dhe shpérndarje te uijit..

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Njohurit e avancuara pér planifikimit, projektimit dhe
menaxhimit te sistemeve pér furnizim me ujé .

Rezultatet e té nxénit té Iéndés: T'i njeh metodat aplikative né Furnizim me ujé i vendbanimeve
I, t&é parashtroj problemet ne forme te arsyeshme, té zgjedhé problemet ne formé modelare, té
parasheh zhvillimet pér nevoja, siguri dhe shfrytezim ekonomik,

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (3+3, 9)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsejté
Ligjérata 3 1 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 3 1 15 45
Puné praktike 3 5 1 15
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 8 8 8
Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 1 1 3 3
Detyra té shtépisé 2 4 15 60
Koha e studimit vetjak té studentit (né |2 1 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 4 4 1 16
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuis,provim | 1 1 3 3
final)

Projektet, prezantimet, et 1 1 1 1
Totali 226

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mijetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé: Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet Furnizimi me ujé
Prof Sylejman Daka Furnizimi me ujé&, Prishtine



Emértimi: PENDAT

Pérmbajtja e shkurtér: Aspektet historike té zhvillimit t&€ pendéve. Bazat e projektimit te
konstruksioneve té pendave. Planifikimi, dizajni dhe projektimi i pendéve nag materiali
rretthanor, pendéve nga betoni. Kapérderdhja e ujit népér trupin e pendés. Llojet e
kapérderdhésve dhe karakteristikat e tyre. Strukturat pér kapjen e ujit, kaptazhat dhe ato pér
derdhjen e ujit. Projektimi hidraulik i strukturave pér devijimin e ujérave dhe pér evakuuimin e
tyre.
Qéllimet dhe rezultatet e pritura:

- Studenti té fitojé njohuri mbi pendat dhe objektete pércjellése té tyre.

- Té mésohen ményrat e projektimit t& pendéve, objekteve kaerderdhes dhe atyre

evakuese.

Rezultatet e té nxénit té I[Endés
- Studenti duhet té dijé té zgjedhé llojin e pendés dhe té projektojé té njéjtén,
- Studenti duhe té dijé té béjé devijimin e duhur té ujérave gjaté ndértimit té pendés, té
dimenzionojé objektet kapérderdhése dhe ato pér evakuimin e ujérave

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithéseijt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 2 1 15 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 1 15 30
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 1 2 4
Detyra té shtépisé 1 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 3 1 10 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 6 5 1 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 4 1 2 8
final)

Projektet,prezentimet ,et] 1 1 3 3
Totali 205

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ Tl: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%

Literatura bazé: Ligjératat e ofruara nga vet mésimdhénési,



Emértimi: MENAXHIMI | NDERTIMIT

Pérmbajtja e shkurtér: Projekti Investiv, Vleresimi i projekteve dhe metodat e planifikimit te
ndertimit, Ligjet e ndertimit dhe rregullativa ndertimore, planifikimi dinamik, metoda e rruges
Kritike dhe PERT metoda, Kontrolla e ndertimit, Kontrolla e kostove te projektit, Financat ne
projekt, Teoria e menaxhimit te nje projekti, Resurset Humane ne Projekt,

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Pas kompletimit te kursit Studenti do te jete ne gjendje te
kuptoj elementet e menaxhimit te ndertimit duke filluar nga fazat e projektit, fizibiliteti dhe
planifikimi i resurseve ne projekt. Element tjeter i keti kursi eshte ge studenti te jete ne gjendje
ge te bej planifikimin dinamik te projektimit ndertimit si dhe percjellien e planeve pergjate
projektimit/ndertimit te nje projekti

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+2, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 10 10
Ushtrime né teren 2 1 10 20
Kollokfiume,seminare 2 1 15 30

Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1 3 5 15
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 5 1 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 3 1 1 3
final)

Projektet,prezentimet ,et] 2 1 1 2
Totali 155

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mijetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike-elaboratet
50 % 50 %

Literatura bazé: Kralj D. Construction Management, Halpin E. Daniel Construction
Management , fourthe edittion John Eiley & Sons, Oct 18, 2010.



Emértimi: KONSTRUKSIONET E BETONIT I

Pérmbajtja e shkurtér: vetité fiziko-mekanike t&€ materialeve pérbérse té betonit t& armuar,
bazat teorike té llogaritjes, dimensionimi : prerjet gé punojné né pérkulje; prerjet gé punojné né
shtypje gendrore; prerjet gé punojné né térhegje géndrore ; prerjet qé punojné né shtypje
jashtgéndrore, ( jashtégénderésia e madhe, jashtégéndersia e vogél ); prerjet gé punojné né
térhegje jashtégendrore, ( jashtégénderésia e madhe, jashtéqéndersia e vogél ); prerjet gé
punojné né veprim té forcés prerése ( forca transversale ); prerjet gé punojné né
pérdredhje,;elementi i shkurtér,dimensionimi né depértim,;nderjet lokale

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Njohurit me materialin betoni dhe betoni i armuar, trajtimi
dhe llogaritjet e prerjeve té strukturave prej kétij materiale.

-Rezultatet e té nxénit t& Iéndés (kompetencat, njohurité dhe shkathtésité)

- te dije te analizoje sjelljen e elementeve nen veprimin e ngarkesave te ndryshme;

-Te dije te dimensionoje elementet e betonit nen veprimin e ngarkesave

-Te dije te dimensionoje elementet nen veprimin e forcave transversale dhe perdredhjes

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+3, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 3 1 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 30

Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 3 1 3 9
Detyra té shtépisé 2 1 15 30
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 1 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 7 1 14
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 4 2 2 8
final)

Projektet,prezentimet , et 2 1 1 2
Totali 168

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ Tl: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60 % 40 %
Literatura bazé:

- Bazat e betonit té armuar, Hamdi Sylejmani, Nejazi Hoxha dhe Kadri Morina

-EC1,EC2

- Rregulloret pér konstruksionet prej betoni

- Tekstet pér Konstruksionet prej betoni né té gjitha gjuhét botérore (numri i pakufizuar)




Emértimi: GJEOTEKNIKA E OBJEKTEVE HIDROTEKNIKE

Pérmbajtja e shkurtér: Hyrje, Mekanika e shémbinjéve, Vecorité deformabile t& shkémbinjéve,
Pércaktimi | karakteristikave deformabile, Prova e rezistencés sé shkémbinjéve né rréshqitje,
Provat laboratorike té rezistencés né rréshqitje, Gjendja e sforcimeve sekondare né zonén e
slasticitetit, Llogaritja e aftésis mbajtése té masivit shkémbor, Programi i kérkimeve gjeologjike,
Injektimi i shkémbinjéve,

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Njohja e metodave pér pércaktimin e parametrave
deformabile té formacionti shkémbor , sforcimet priomare , sekondare , njohja me kérkimet
gjeoteknike dhe injektimin e shkémbinjéve.

-Rezultatet e té nxénit té Iéndés- Té din pércaktimin e parametrave deformabile té masés
shkémbore dhe até me prova laboratorike dhe provave né teren “ in situ “, Té diné té pércaktoj
aftésin mbajtése , sforcimet kordrinore dhe shtrijen e sforcimeve sekondare té masivit
shkémbor, té din té béjé pérzgjedhjen e injektimit pérkatés té masés shkémboer pér rastin e
fondimit té& objekteve hidroteknike.

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér 2+1,3 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithéseijt
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 10 10
Ushtrime né teren 1 10 10
Kollokfiume,seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé 2 10 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 1 15 15
final)

Projektet,prezentimet ,et]

Totali 150

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mijetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60% 40%

Literatura bazé: - Orana, Xh: Punimet Gjeoteknike — Skripté, 2000/2011, Nonveiler, E.:
Injiciranje tl - Teorija i Praksa, Skolska Knjiga Zagreb, 1989



Emértimi: KANALIZIMI | VENDBANIMEVE Il

Pérmbajtja e shkurtér: Planifikimi i largimit te ujerave, Ujerat e zeza, ujerat urbane, ujerat
industriale, ujerat atmosferike, sistemet e largimit te ujerave, objektet e largimit te ujerave, rrjeti
sekondar, kolektori kryesor, materialet e sistemeve pér largimin e ujerave, menaxhimi i ujerave
te ndotura..

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Njohurit e avancuara pér planifikimit, projektimit dhe
menaxhimit te ujerave te ndotura.

-Rezultatet e té nxénit t& léndés: T'i njeh metodat aplikative né largimin e ujerave prej
vendbanimeve, zonave rurale,urbane, industriale dhe ujerave atmosferike, t& parashtroj
problemet ne forme te arsyeshme, té zgjedhé problemet ne formé modelare, té& parasheh
zhvillimet pér nevoja, siguri dhe shfrytezim ekonomik,

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (2+2, 6)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithsejté
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30

Puné praktike 3 5 1 15
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.1 5 14 15
Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 1 1 3 3

Detyra té shtépisé 1 1 14 15

Koha e studimit vetjak té studentit (né |2 1 14 30

biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 7 1 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuis,provim | 1 1 3 3
final)

Projektet, prezantimet,et; 1 1 1 1
Totali 157

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ Tl: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%
Literatura bazé: Dr. Naim Hasani: Ligjératat dhe ushtrimet Kanalizimi i vendbanimeve
Prof Sylejman Daka Kanalizimi i vendbanimeve, skripté

Koco Katundi Kanalizimi i vendbanimeve, Tirane




Emértimi: TUNELET

Pérmbajtja e shkurtér: Historiku i ndértimit té tuneleve , Klasifikimi i tuneleve, Zbatimi i
tuneleve, Punét hulumtuese pér projektimin e tuneleve, Klasifikimi i masés shkémbore,
Elementet teknike pér projektimin e tuneleve, Hidroizolimi i tuneleve, Llogaritja statike e
mbéshtjellésit té tunelit, Metodat e llogarities sé presionit kodrinor, Elementet teknike pér
projektimin e tuneleve, Ndértimi i tuneleve.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Historiku i ndértimit té tuleleve, arsyeja e aplikimit té
tuneleve, Kklasifikimi i tuneleve, zbatimi i tuneleve, punét hulumtuese pér projektimin e tuneleve,
klasifikimi | masés shkémbore, elementet teknike pér projektimin e tuneleve-tunelitet
hidroteknike, llogaritja statike e tunelit hidroteknik, ndértimi i tunelit.

-Rezultatet e té nxénit té léndés- Té din projektoj tunelet hidroteknike, Té diné té pércaktoj
pozitén dhe variantin mé té favorshme té tunelit, Té din té kryej llogarin statike té tunelit, dhe

Té din té ndértoj tunelet hidroteknike

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithéseijt
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 10 10
Ushtrime né teren 1 10 10
Kollokfiume,seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé 2 10 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 15 30
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 1 10 10
final)

Projektet,prezentimet ,et]

Totali 150

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ Tl: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60% 40%

Literatura bazé: - Banjad, I.: Tuneli, Zagreb, 1989, Popovic, B., Tuneli, Beograd, 1987



Emértimi: ZBATIMI | GJEODEZISE NE OBJEKTET HIDROTEKNIKE

Pérmbajtja e shkurtér: Kurrikuli, prezanton proceset e zbatimit t& gjeodezisé né objekte
hidroteknike. Rrjetet gjeodezike jahte objektit. Rrjetet gjeodezike né vete objektin si pika
kontrolluese. Hartat dhe paragqitjet tjera grafike. Zbatimi i gjeodezisé né ge nga fillimi i ndértimit
e deri né periudhén e shfrytézimit té objektit hidroteknik

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Kurrikuli ka per gellim ge t'i ofroje studentit: informacione
teorike lidhur me zbatimin e gjeodezise ne objektet hidroteknike. T'i ofroj sqarimet teorike dhe
dhe praktike per matjet gjeodezike dhe percaktimin e saktesise te pozites se objektit ne fazat e
ndertimit dhe ne fazat e shfrytezimit

-Rezultatet e té nxénit té Iéndés

Pas pérfundimit té kétij moduli, studenti do té jeté né gjendje ge me kompetencé té:

pershkruaj procesin e matjeve gjeodezike ne pergatitjet per projektin e objektit

beje interpretimin e matjeve gjedezike dhe satndardeve ge duhet plotesuar,

beje lidhjen e matjeve gjeodezike me pikat e objektit,

tokesore me ato satelitore per percaktimin e stabilitetit dhe defigurimeve eventuale.

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithéseijt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 4 1 2 8
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 10 10
Ushtrime né teren 2 1 3 6
Kollokfiume,seminare 2 1 3 6
Detyra té shtépisé 1 1 1 1
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 3 1 6 18
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 15 1 2 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 2 1 2 4
final)

Projektet,prezentimet ,et] 1 1 3 3
Totali 35 62 146

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mijetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
50 % 50 %

Literatura bazé: Meha. M. Doracak pér ligjerata
€68. Lica geosystem, Concrete Dam Survey 3D Laser Scan by LandAir Surveying Company



Emértimi: EKONOMIA E NDERTIMIT

Pérmbajtja e shkurtér: Hyrje ne Ekonomine e ndertimit, pse nevoitet ekonomia tek inxhinieret,
ambienti eknomik, percaktimi i objektivave ekonomike, percaktimi i mjeteve, vleresimi ekonomik
| propozimeve inxhinierike, selektimi i metodave te vleresimit ekonomik, Shpenzimet fillestare
ne projekt, shpezimet operacionale dhe te mirembajtjes, shpenzimet fikse dhe variabile ne
projekt, Shpenzimet margjinale ne projekt, rrjedhja e parese ne projekt, S lakorja e rrjedhjes se
parase, kostoja jetesore e nje projekti, rrjedhaj e parase ne projekt, Financat e projektit.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Pas kompletimit te kursit Studenti do té fitoj informacione
lidhur me pjesen ekonomike te projektit duke perfshire dhe analizat financiare dhe fizibilitetin e
nje projekti inxhinierk ne menyre ge gjate projektimit,ndertimit apo mirembaijtjes se rrjeteve
rrugore Inxhinieret te kene njohuri te thuketa lidhur me financat e projektit.

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés(orét pér semestér2+2, 6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 15 15
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 1 1 15 15
Detyra té shtépisé 2 1 15 30
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 1 5 10
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 3 1 50 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 3 1 3
final)

Projektet,prezentimet ,et] 3 1 1 3
Totali 151

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligiérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré. Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

50% 50%

Literatura bazé: Donald N, Engineering Economic Analysis ; PanneerselvamR., Engineering
Economics; James L.RIGGS, Economic Engineering


http://www.google.com/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22R.+PANNEERSELVAM%22

Emértimi: SHFRYTEZIM | ENERGJISE SE UJRAVE

Pérmbaijtja e shkurtér: Hyrje né Iéndén Shfrytézim i Energjisé sé Ujrave

Kuptimet themelore teorike té léndés Shfrytézim i Energjisé sé Ujrave

Analiza hidrologjike e rezervave ujore té shfrytézueshme dhe e potencialit energjetik,
kronogramet, lakoret e kohézgjatjes mujor, vjetore, rregullimi javor, stinor, mujor, vjetor dhe
shumévijetor i prurjeve, dhe metodat analitike dhe grafike té llogaritjes sé prurjeve.

Llogaritja dhe dimensionimi i objekteve hidroteknike, gé ndértohen .

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Vlersimi i rezervave energjetike té ujit , t& njé pellgu.
Llogaritja e fugisé sé shfrytézueshme té ujit, dhe e Hidrocentralit.

Zgjidhja e pérafért e sistemi hidroenergjetik

Rezultatet e té& nxénit té Iéndés (kompetencat, njohurité dhe shkathtésité)

- Studenti duhet té dijé té llogarit rezervat ujore pér géllime energjetike, té njé lumi

-Studenti duhe té dijé té llogarit potencialin energjetik t& lumit

-Studenti duhet té dijé té zgjidh skemén hidroenergjetike pér shfrytézim

Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér3+3, 9ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithéseijt
Ligjérata 3 1 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1 15 30
Puné praktike 1

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 1 15 15
Ushtrime né teren 4 1 1 4
Kollokfiume,seminare 0 0 0
Detyra té shtépisé 4 5 5 20
1 2 15 15 30
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 4 5 5 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 2 2 2 4
final)

Projektet,prezentimet ,et] 1 2 2 2
Totali 161

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mijetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
70% 30%
Literatura bazé: Ligjératat e ofruara nga vet mesimedhenesi: Shfrytézimi i energjisé sé
ujrave, Prof. Dr. Sylejman Daka;Prof. Dr. Branislav Djordjevic, Koriscenje vodnih snaga I, II




Emértimi: MELIORIME HIDROTEKNIKE

Pérmbajtja e shkurtér: Hyrje né Iéndén Kullimin e Fushave; Kuptimet themelore teorike té
Iéndés Kullimi i Fushave; Analiza hidrologjike dhe llogaritja e bilansit té ujrave té tepérta
Llogaritja dhe dimensionimi i objekteve hidroteknike, gé ndértohen .

Hyrje né Iéndén e Ujitjes sé Fushave; Kuptimet themelore té Ujities sé Fushave

Analiza hidrologjike dhe llogaritja e normés sé uijitjes; Llogaritia dhe dimensionimi i objekteve
hidroteknike,gé ndértohen.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura:

-Vlersimi i sasisé sé tepért té ujit gé duhet kulluar dhe vlersimi i normés sé ujities

-Llogaritja e hidraulike e parametrave té kullimit dhe té uijitjes.

-Zgjidhja e pérafért e sistemi té kullimit dhe sistemit té ujitjes dhe dimensionimi i objekteve.
Rezultatet e t& nxénit té IEndés

- Studenti duhet té dijé té llogarise ujrat e tepérta gé do té kullohen dhe normén e uijitjes.
-Studenti duhe té dijé té llogarise parametrat hidraulik g€ mundésojné kullimin apo ujitjen
-Studenti duhet té dijé té zgjidh sistemin e kullimit apo té ujities dhe t'i dimensionoj objektet
hidroteknike té atyre sistemeve.

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)
Aktiviteti Oré | Dité
Ligjérata 1
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit (né
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 2 6
final)
Projektet,prezentimet ,et] 1 1
Totali 67

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

avé Gjithésejt
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Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mijetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
70% 30%
Literatura bazé: Ligjératat e ofruara nga vet mesimedhenesi: Meliorimet Hidroteknike- Kullimi
dhe Ujitja




Emértimi: MBROJTJA E INTEGRUAR NGA VERSHIMET

Pérmbajtja e shkurtér: Hyrje, ujérjedhat dhe démet nga to. Masat pérmirésuese pér pengimin
e vérshimeve nga ujérat sipérfagésore. Prinipet e konstruktimit dhe dizajni hidraulik i masave
parandaluese né natyré dhe né ambientin urban. Principet e sistemeve pér mbrojtie nga
vérshimet, muret dhe argjinaturat, sistemet e pérkohshme dhe drenazhimi. Konsiderimi i
trashégimisé natyrore dhe kulturore né masat mbrojtése nga vérshimet. Efikasiteti i masave
mbrojtése nga vérshimet.
Qéllimet dhe rezultatet e pritura:
- Studenti do té fitojé njohuri mbi metodat dhe konceptet e menagjimit té& riskut nga
vérshimet né lumenjé.
- Studenti do té njoftohet me njohurité bazike té dizajnimit té strukturave mbrojtése nga
vérshimet.
Rezultatet e t& nxénit té IEndés
- Studenti do té njohtohet me teknikat e rregullimit t& ujérrjedhave té vogla dhe vlerésimin e
sipérfgeve té rrezikuara nga vérshimet.
- Studenti do té familjarizohet me metodat dhe masat jo konstruktive pér mbrojtje nga
vérshimet.
Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 1 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0 0
Puné praktike 2 1 15 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 1 15 30
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 1 2 4
Detyra té shtépisé 1 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 1 10 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 5 5 1 25
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 4 1 2 8
final)

Projektet,prezentimet ,et] 1 1 3 3
Totali 160

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ TI: llaptop, projector, tabelé, markeré. Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
60% 40%
Literatura bazé:Ligjéeratat e ofruara nga vet mésimdhénési, Jansen, P. Ph. Et al. Priciples of
river engineering- the non tidal alluvial river.Pitman Publishing Limited. London.1979




Emértimi: FONDIMET E VECANTA

Pérmbajtja e shkurtér: Fondimi mbi hunjé, Aftésia mbajtése e hurit t&€ vetém né shtypje,
Aftésia mbajtése e hurit nga té dhénat e provés té penetrometrit static, Férkimi negative, Sjellja
e njé grupi té hunjéve, Gérmimi me ekran, Diafragme, Fondimi né dhera té véshtira.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: Arsyeja e zgjedhjes té fondimit té thellé .Njohja e metodave
té fondimit té thellé , pércaktmi i pérmasave té themeleve dhe teknikat bazé pér projektimin e
themeleve té thella si dhe teknika e pérforcimit té gérmimit t& gropés ndértimore

-Rezultatet e té nxénit t& lIéndés- Té din karakteristikat e fondimit té thellé, Té diné té béjé
pércaktimin e pérmasave té elementeve té fondimit. Té din pérzhgjedhjen pérkatésée té llojit té
fondimit té thellé,vecanérisht nga ngarkesa e objektit, profilit gjeoteknik té terrenit,vecorit
inxhinjerike té dherave , pozités sé nivelit té ujit néntoksor , ngarkesés sé lejuesh,e té dherave
dhe uljeve. Té béjé kontrollin e stabilitetit t& themelit.

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér2+1,6 ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 15 15
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

Detyra té shtépisé 1 10 30
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 2 10 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 1 10 10
final)

Projektet,prezentimet ,et]

Totali 150

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, ushtrime numerike,
kontakte me mésimédhénsin, detyrat ne teren si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim. Pjesa praktike me elaborate semestrale.

Mjetet e konkretizimit/ Tl: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60% 40%

Literatura bazé: Ahmedi, F., Fondamente 2 , Universiteti i Prishtinés, Prishting, 2005,
Nonéeiller, E., Mehanika tla i temeljenje Gradjevina, Zagreb, 1985, Braja, M.D., Shalloé
foundations, bearing capacity and settlement, Sacramento, 199



Emértimi: GJUHA ANGLEZE TEKNIKE |

Pérmbajtja e shkurtér: Hyrje né lIéndén Gjuhe angleze Teknike. Inzhinieria e ndértimit si
profesion. Arsyet e zgjedhjes sé inzhinjerisé si profesion. Principet kryesore té materialeve té
ndértimit. Krijimi i strukturave moderne. Inzhinjeria ambientale. Urat dhe tunelet. Ndértimet e
larta. Pérpilimi i fjalive duke shfrytézuar fjalorin teknik. Pendat e larta.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura:

- Té kontrollohen njohurité e gjuhés angleze, té fituara né shkollimin paraprak me theks té
vecanté né gramatikén e gjuhés angleze ,

- Té pérmirésohet dhe té ngritet né njé nivel mé té larté gjuha angleze, me njé theks té
vecanté né gjuhén qé pérdoret né literaturén profesionale dhe korrespondencen e
biznesit.

Rezultatet e té nxénit té I[Endés

- Studenti duhet té dijé terminologjiné profesionale bazike né gjuhén angleze teknike, né fushén
e ndértimatisé,

-Studenti duhe té dijé gjuhén deri né até masé sa té shfrytézojé literaturén profesionale né
gjuhén angleze si dhe burimet nga éeb-i pér studime té métutjeshme,

-Studenti duhet té dijé terminologjiné bazike né fushat e ndértimtarisé si né até té
konstruksioneve, hidroteknikés, arkitekturés dhe infrastrukturés rrugore.

-Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS)

Aktiviteti Oré | Dité Javé Gjithésejt
Ligjérata 2 0 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0 0
Puné praktike 0 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 0 15 30
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 0 2 4
Detyra té shtépisé 1 0 15 15
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1.5 15 23,5
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste,kuiz,provim | 2 6
final)

Projektet,prezentimet ,et] 1 1
Totali

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mésimi éshté i rregullt, me formé té
ligjérimit grupor dhe testimeve.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste,
kollokuiume, seminare dhe provim..

Mjetet e konkretizimit/ Tl: llaptop, projector, tabelé, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%
Literatura bazé:-Ligjératat e ofruara nga vet mésimdhénés-Fage té internetit t& programit
Building Big, Brantacan, ASCE




Emértimi: GJUHA GJERMANE |

Pérmbajtja e shkurtér: Kusht pér té ndjekur Iéndén “gjuha gjermane teknike I’ éshté gé studentét té
kené njohuri bazike té gjuhés gjermane. “Gjermanishtja e teknikés” éshté Iéndé praktike gé ju mundéson
studentéve té njihen me terminologjiné gjermane nga fusha e teknikés, ku krahas leksikut mésohen edhe
strukturat gramatikore tipike pér komunikimin né profesionet teknike. Qéllim i késaj Iénde éshté qé té
zgjerojé njohurité e studentéve rreth terminologjisé nga fusha e teknikés dhe té zhvillojé kompetencat e
tyre té pérgjithshme gjuhésore. Studentét do té njihen me gjuhén profesionale té fushés sé teknikés, do
té njihen me strukturén e teksteve shkencore, do té lexojné dhe interpretojné tekste profesionale, si dhe
me teknikat dhe strategjité e nevojshme té punés. Gjaté késaj l[énde do té pérpunohen tema té ndryshme
gé janeé tipike pér kété fushé profesionale né vendet gjermanofolése.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura: té aftésohen studentét gé té komunikojné né gjuhén gjermane né
fushén e tyre profesionale té teknikés,studenté t'i zgjerojné kompetencat e tyre profesionale,

- ti pajisé studentét me strategji gé u ndihmojné atyre té kuptojné fjalét e panjohura, t'i nxjerrin
informatat kryesore nga tekstet shkencore si dhe gé té hartojné vet tekste, si p.sh. raporte apo
letra formale,

- té zhvillohen shkathtésité receptive dhe produktive té studentit né fushén e teknikés.

- Véllimi dhe sasia e nevojshme e punés (orét pér semestér, ECTS

Aktiviteti Oré Dité Javé Gjithéseijt
Ligjérata 2 0 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0 0
Puné praktike 0 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 2 0 15 30
Ushtrime né teren 0 0 0 0
Kollokfiume,seminare 2 0 2 4
Detyra té shtépisé 1 0 15 15
Koha e studimit vetanak té studentit (né | 1.5 15 23,5
biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 20
Koha e kaluar né vlerésim (testekuiz,provim | 2 6
final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 1
Totali

Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: Mé&simi éshté i rregullt, me formé té ligjérimit grupor dhe
testimeve. Mésimi organizohet me ligjerata, kontakte me mésimédhénsin si dhe studimit vetanak.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé: Vlerésimi teorik me teste, kollokuiume, seminare
dhe provim.

Mijetet e konkretizimit/ Tl: llaptop, projector, tabel&, markeré.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike
100% 0%

Literatura bazé:Rosemarie Buhlmann , Anneliese Fearns (2013): Technisches Deutsch fir Ausbildung
und Beruf: Lehr- und Arbeitsbuch. Europa Lehrmittel, Goethe Institut. Peter Giloy, Stephan Kumpf (2000):
Deutsch fur Techniker.


http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=Rosemarie%20Buhlmann&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Anneliese%20Fearns&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&field-author=Peter%20Giloy&search-alias=books-de&sort=relevancerank
http://www.amazon.de/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&field-author=Stephan%20Kumpf&search-alias=books-de&sort=relevancerank
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